



Brzeg, 23.01.2018 r.

Zn. spr.: ZO.7212.3.2018

810.2018.P M
Sz. P. Bogusław Gąsiorowski
Wójt Gminy Lubsza

W związku z trwającymi pracami nad Planem Zagospodarowania Przestrzennego woj. Opolskiego, Nadleśnictwo Brzeg przesyła uwagi dotyczące projektu obszaru potencjalnego Parku Narodowego „Puszcza Śląska, który ma powstać na terenach administracyjnych LP.

1. Projektowany park ma znajdować się na gruntach Nadleśnictwa Brzeg i Kup (Gmina Lubsza i Pokój). Według informacji znajdującej się na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego na terenie N-ctwa Brzeg pokrywa się on z obszarem Natura 2000 „Lasy Barucickie” (PLH160009), co oznacza, że jest to teren specjalnej ochrony SOO. Nadleśnictwo Brzeg w „Lasach Barucickich” realizuje czynną ochronę zapisaną w Planie Ochrony Przyrody na lata 2011-2020, zgodną z zasadą zachowania trwałości drzewostanów określoną w Ustawie o Lasach, a zapisy w niej zawarte służą również potrzebą ochrony drzewostanów o największych walorach przyrodniczych i zachowujących siedliska wymagane dla rzadkich gatunków roślin i zwierząt. Ponadto dla Lasów Barucickich (pow. 3425,95 ha) został opracowany nowy plan ochronny. Na projektowanym obszarze istnieją także formy ochrony przyrody w postaci rezerwatów („Lubsza” – pow. 15,85 ha, „Rogalice” – pow. 6,06 ha, Barucice – pow. 82,11 ha), obszar Natury 2000, lasy referencyjne (w tym pow. wyłączone z użytkowania – 30,55 ha) oraz obszary chronione – całoroczne strefy wokół gniazd ptaków – pow. 65,25 ha (gatunki chronione: rybołów, bielik, orlik krzykliwy) oraz Stobrawski Park Krajobrazowy. Ww. formy ochrony przyrody świadczą o braku konieczności powoływania dodatkowych form ochrony przyrody. Zwraca się uwagę, iż w ww. rezerwatach realizujemy



- tak naprawdę ochronę bierną, co w konsekwencji prowadzi do zamieranie drzewostanów. Czy z Parkiem Narodowym nie będzie podobnie?
2. W najbliższym czasie będzie opracowywany Plan Urządzania Lasu na lata 2021-2030, gdzie można zapisać określone zadania związane z ochroną przyrody bez tworzenia dodatkowej formy ochrony przyrody w postaci Parku Narodowego. Plan Urządzania Lasu jest konsultowany z RDOŚ, organizacjami pozarządowymi, społeczeństwem i zatwierdzany przez Ministra Środowiska. To ważny dokument.
 3. Utworzenie parku spowoduje dokonanie nowego podziału administracyjnego N-ctwa Brzeg oraz sąsiednich nadleśnictw, zakłócenia realizacji Planu Urządzania Lasu, dokumentu zatwierdzonego przez ministra, w tym istniejącego ładu czasowego i przestrzennego. Powstaną trudności w wykonaniu zadań z powodu niedostępnością terenu, zaistnieje potrzeba budowy nowych dróg, zakłócenia logistyczne.
 4. W wyniku podzielenia gruntów projektowanego parku powstaną małe enklawy poza parkiem, do których dostęp w części musiałby odbywać się przez chroniony obszar. Utworzenie Parku spowoduje mniejsze wpływy do Gminy Lubsza (podatek), a gmina (na stronie 33 projektu) opisana jest, jako „Obszar wiejski o najtrudniejszej sytuacji rozwojowej”. Utworzenie tej formy ochrony przyrody spowoduje likwidację i ograniczenie miejsc pracy, a w następstwie mniejsze możliwości zarobku dla miejscowych robotników leśnych, rozwoju zakładów usług leśnych i samych pracowników LP. Ponadto macierzyste tartaki będą zmuszone zakupić surowiec drzewny z dalszych regionów ponosząc zwiększone koszty transportu drewna, a niektóre z nich ze względu na swoją położenie w pobliżu parku będą musiały zamknąć prowadzoną działalność. W każdym leśnictwie na terenie Nadleśnictwa Brzeg jest możliwość samodzielnego wyrobienia i zakupu opału (drewno PKN-pozyskane kosztem nabywcy) według ustalonych zasad. W przypadku utworzenia parku ta forma pozyskiwania drewna będzie ograniczona lub wcale nie wystąpi.
 5. Projektowany park obejmuje (poza rezerwatami) drzewostany pochodzenia sztucznego, rosnące na siedliskach wymagających ingerencji człowieka dla



ich zachowania i odtworzenia. Ekstremalne warunki klimatyczne nienitowane dotychczas na tym obszarze (wieloletnia susza) spowodowały obniżenie poziomu wód gruntowych poza zasięgiem korzeni drzewostanów starszych klas wiekowych. Powoduje to wzmożone wydzielanie się posuszu w drzewostanach i zagraża ich istnieniu. Pozostawienie ich własnemu losowi może spowodować sytuację podobną do tej, jaka jest w Puszczy Białowieskiej.

6. Projektowany obszar znajduje się przy drodze krajowej nr 39, jest to obszar leśny chętnie odwiedzany przez ludność Wrocławia, Opola i Brzegu. N -ctwo Brzeg w poprzednich latach poniosło znaczne koszty na inwestycje drogowe, powstała dostępna sieć leśnych dróg. Las jest udostępniony do prowadzenia turystyki rowerowej i pieszej. Przy drodze krajowej znajdują się miejsc postoju samochodów. To wszystko jest nieodpłatne, czy nadal tak będzie?. Na terenie projektowanego Parku jest OHZ Ośrodek Hodowli Zwierzyny „Rogalice”, w którym to chętnie uprawiają łowiectwo myśliwi z Dani, Niemiec, Francji. Myśliwi dewizowi i krajowi podczas polowania kilkudniowego nocują w miejscowych hotelach lub restauracjach. To wpływa na większe przychody „restauratorów”. Czy w przyszłości nie dojdzie do likwidacji Ośrodka Hodowli Zwierzyny?. **Ponadto granice projektowanego parku zajmują także tereny Koła Łowieckiego „Hubert” w Brzegu.**
7. Jakie koszty i korzyści będą dla przyrody i społeczeństwa z tytułu utworzenia Parku Narodowego?.. i kto pokryje utracone korzyści z zaprzestania prowadzenia gospodarki leśnej na tym obszarze dla Lasów Państwowych?

Rozwój intelektualny człowieka, postęp naukowy pozwala gromadzić wiedzę o życiu i analizować oraz wykorzystywać twórczo zachodzące procesy w przyrodzie. Związek człowieka z lasem opiera się na racjonalnym eksploatowaniu zasobów leśnych, przy zachowaniu ich dla przyszłych pokoleń. W Lasach Państwowych prowadzona jest wielofunkcyjna gospodarka leśna, której nadrzędnym celem trwałość lasów. Racjonalność gospodarki leśnej polega również na tym, że jest także programem ochrony przyrody-ochrony lasu. Wszelkie próby rozdzielnia ochrony lasu od gospodarki leśnej, oznaczają w praktyce odgraniczenie ludzi od lasu (pewnie to nie będzie dotyczyło garstki uprzywilejowanych). Bierna ochrona przyrody



Nadleśnictwo Brzeg

w konsekwencji sprzyja degradacji ekosystemów leśnych. W przypadku utworzenia Parku Narodowego, w którym to praktycznie ochrona przyrody jest głównym celem potrzeba szczegółowych badań potencjału funkcjonalnego tego obiektu z punktu widzenia potrzeb człowieka – ludzkości (nie działać w tej sprawie pochopnie). Wszystkie lasy bez wyjątku służą zaspokajaniu potrzeb człowieka.

W związku z powyższym Nadleśnictwo Brzeg prosi o zajęcie stanowiska w powyższej sprawie.

Nadleśniczy
Nadleśnictwa Brzeg
Bartłomiej Kastelik

Do wiadomości:

1. a/a.